FKOJETO DE LEI N.° . . .31 /88

D O C U M E N T O N.«__jg.Q5/88

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

ORIGINAL

PROC. N o

AO

° Sr- Mathe^s Ferreira Amado nasceu
em 19 de abril de 1901, no vilarejo de LQ

: ' distrit°de ̂ -̂  ="-Mateus e Maria da Luz Ferreira Amado

Imigrou para o Brasil pela primeira°nde tr-balhou em várias firmas ™:- - ::;::stornando a sua pátria em 1921, formou_se em contabilidade na c~_

dade de Coimbra, pela Escola Comercial de Coimbra, em !924 Pôs

teriormente, em 1932, teve o seu diploma reconhecido pelo ̂ overl

no brasileiro. Ainda em Portugal, exerceu, na cidade de Coimbra

as funções de funcionário na Companhia de Carris Elétricos Des-

Hgou-se dessa empresa em 1927, quando então reimigrou para o

Brasil. Aqui chegando, em Santos, exerceu o cargo de chefe de es

crxtorio na Companhia de Bananicultores do Estado de São Paulo "
que ficava situada na zona do Mercado Municipal.

No período de 19 de abril de 1934 a 10
de abril de 1937, trabalhou por conta própria como comerciante

tendo adquirido o estabelecimento denominado "A Magistral" qué

até hoje existe e se localiza na Rua Rangel Pestana, defronte do
Colégio Tarquinlo Silva em Santos.

E™ 1931, contraiu núpcias com a Sra. Jú
lia Ferreira Lobo, sendo que dessa união nasceram dois filhos-Ar"
naldo Ferreira Amado e Maria Lulsa Amado Coggiola.

Em meados de 1937, mudou-se para São Vi
cente, onde adquiriu o estabelecimento comercial denominado "EnC

pono São Paulo", então de propriedade do Sr. Manoel Lopes de Oli

velra. Esse estabelecimento ficava na Rua Onze de Junho n9 32~

atual 172, no Bairro Boa . Vista. AÍ ficou estabelecido até 1954

Posteriormente adquiriu a imobiliária '

"Ideal", ã Rua Frei Gaspar, n9 30, no Bairro Gonzaguinha. Dedicou

-se ã administração de bens, sendo seus clientes moradores de qua.

se todos os prédios daquelas imediações e também do bairro Boa Vi£

ta.

Fez parte do quadro associativo na Asso-

ciação Comercial de São Vicente.

Faleceu no dia 9 de julho de 1982, aos

81 ..anos de idade, em São Vicente, cidade ã qual dedicou grande '

parte de sua vida e do seu trabalho.

Entendemos que, na condição de represen-

tantes do povo vicentino, que é, por sua vez, devedor do maior re_

conhecimento e admiração a esse honrado cidadão, nada mais justo

do que reverenciarmos a sua memória de uma maneira tal que as fu-

turas gerações de vicentinos tenham conhecimento do exemplo de v^

da de Matheus Ferreira Amado.

Por esse motivo, submeto ã consideração'

dos nobres Pares o seguinte

PROJETO DE LEI N9 31/88

D O C U M E N T O N9 1005/88

Art. 19 - Fica denominada Matheus Ferreira Amado a Rua H, Símbo-

lo 2391, com início na Avenida Marechal Juarez Távora,

Símbolo 1336 e término na Rua Coronel Júlio Maurício '

da Silva, Símbolo 2222, no Jardim Pombeba, Cidade Náu-

tica.

Art. 29 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

r.evtogadas as disposições em contrário.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUZA,

em 12 de maio de 1988.

/ r\O DE OMENA

M